行 政 处 罚 决 定 书

南环罚字〔2020〕47号

当事人：麦德美(番禺)精细化工有限公司

    一、环境违法事实和证据

经查，当事人主要从事各种电镀着色剂和添加剂生产项目的经营。当事人液体添加剂工艺流程主要是：原料槽车→磁力泵→贮罐→磁力泵→搅拌机→过滤器→计量包装→成品；固体添加剂生产工艺流程主要是：原料→搅拌机→计量包装→成品。当事人生产过程中使用的主要原辅料有：硫酸、硝酸、氯化铜、硫酸氢钠、双氧水、盐酸、液碱、甲醛、碳酸钠、氯化钠、硫酸镍、氯化镍、柠檬酸、草酸、磷酸、硫酸铜、次磷酸钠、氨基磺酸镍、乙二胺、表面活性剂、硝酸铬、硫酸铬等。

2020年7月14日、16日，经本局执法人员调查发现：当事人生产过程中会产生含铜镍废水、含铬废水、实验室废试剂瓶等危险废物，根据当事人扩建项目环境影响报告书的要求，含铜镍废水、含铬废水等作为危险废物委外处理；当事人厂区内也贮存有含铜镍废水、含铬废水、实验室废试剂瓶等危险废物。当事人2019年产生了含铬废水约4.2吨，产生了约30公斤的实验室废试剂瓶。当事人将实验室废试剂瓶纳入废弃包装物及过滤芯类废物进行管理。当事人在办理2019年度危险废物申报登记时，未申报登记实验室废试剂瓶；同时，当事人将产生的含铜镍废水、含铬废水均统一申报登记为“表面处理废液（清洗缸废水）”。而含铜镍废水、含铬废水属于两种不同性质的危险废物。

以上事实，有《现场检查笔录》、《调查询问笔录》、视频资料、《听证笔录》、《关于麦德美（番禺）精细化工有限公司扩建项目环境影响报告书审批意见的函》(穗南区环管影〔2015〕260号）、《麦德美（番禺）精细化工有限公司扩建项目环境影响报告书（报批稿）》（节选）、麦德美（番禺）精细化工有限公司实验室试剂清单、当事人《广东省固体废物申报登记业务数据存档表单》（申报年份：2019年）、当事人《营业执照》等证据为证。

二、行政处罚的依据、种类及其履行方式和期限

当事人上述行为违反了《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》（2016年修正）第五十三条第一款的规定。

2020年9月16日，本局向当事人送达了《行政处罚听证告知书》（南环听告字〔2020〕49号），同月18日，当事人向本局递交了书面听证申请和陈述申辩意见。同年10月14日，本局依法组织召开了听证会。当事人提出如下申辩意见：“贵局执法人员在2020年7月14日和16日两次对我公司的监督检查，我公司领导极为重视这次贵局对我公司的环保工作指导和帮助。贵局现场检查发现：实验室废试剂瓶纳入废弃包装物废物管理，未申报登记实验室废试剂瓶；含铜镍和含铬废水统一申报登记为‘表面处理废液’。并依据《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》第七十五条（二）‘不按照国家规定申报登记危险废物，或者在申报登记时弄虚作假的’等相关规定对我公司发出《南环听告字〔2020〕49号》文，在实施行政处罚同时，允许我公司为此可作申辩。意见如下:一、我公司于2015年 6月建设项目环境影响评价报告中，就有关含重金属危废代码认定时，由于我公司难以与《国家危险废物名录》中关于行业来源和危废源相对应，只能归类为HW17表面处理废物的废物类别，没有办法对含铜、镍、铬等废水进行细分废物代码。根据《麦德美（番禺）精细化工有限公司扩建项目环境影响报告书》（2015年6月）的描述，‘清洗废水（HW17）’，环评中没有给出详细8位代码。《国家危险废物名录》中没有找到与我公司实际情况匹配的代码。HW17相关含铬危废的代码均为电镀相关行业，而我公司并非电镀行业，我公司为其他专有化学品生产，并不从事电镀生产。

二、贵局《南环听告字〔2020〕49号》文指出我公司违反了《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》第五十三条第一款：‘产生危险废物的单位，必须按照国家有关规定制定危险废物管理计划，并向所在地县级以上地方人民政府环境保护行政主管部门申报危险废物的种类、产生量、流向、贮存、处置等有关资料。’而《国家危险废物名录》第七条第（三）款：‘废物代码，是指危险废物的唯一代码，为8位数字。其中，第1-3位为危险废物产生行业代码（依据《国民经济行业分类（GB/T 4754-2011）》确定），第4-6位为危险废物顺序代码，第7-8位为危险废物类别代码。’所以，我公司申报的HW17表面处理废物种类是符合《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》第五十三条第一款的危险废物的种类申报规定的，不是指危废代码申报，而且《国家危险废物名录》所列的行业代码对应不了我公司的行业，所以我公司的环评报告把含铜、镍、铬废物也仅仅列出HW17危险废物种类。

三、由于备案申报和办理转移联单时，需要填报废物代码，由于我公司环保人员没有熟练掌握法律法规和业务的不熟悉，在没有指导文件规定的情况下，选取产生量较大的含铜废水336-062-17代码来申报，造成其他废水（危废）细分申报缺相。以后用什么代码，我公司将求助于贵局，期盼贵局下一步的指导。

四、《麦德美（番禺）精细化工有限公司扩建项目环境影响报告书》（2015年6月），及审批函〔2015〕260号的规定，实验室废试剂瓶被归类为‘HW49，900-041-49，含有或沾染毒性、感染性危险废物的废弃包装物、容器、过滤吸附介质’，试剂瓶属于小规格包装物料，属于沾染过危险废物的包装物，经实验室清洗，我公司将公司产生的所有沾染过危险废物的包装瓶、桶、袋等统一申报为900-041-49，符合相关法律法规管理要求。

我公司扩建项目的环评批复是2015年取得的，新的固废名录是2016年8月1日公布的，在新的固废名录公布后我公司没有找到匹配的危险废物代码，我公司不是故意隐瞒，只是认识的错误。

由于我公司是外国上市公司，一直严格遵守相关法律法规，成立二十多年没有受到任何处罚，在社会上及客户群体里面一直信誉良好。近来因疫情原因，我公司经营也受到一定影响，我公司正着力维持稳定经营，如果受到不利的处罚，势必影响公司信誉，导致客户丢失。我公司将以此为契机，更加严格环保管理。鉴于我公司问题属于管理细节上存在不足且未造成实质性环境影响，恳请贵局对我公司从轻处理。”
经审查，本局认为：当事人上述违反《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》（2016年修正）第五十三条第一款规定的违法事实清楚，依法应予行政处罚。现本案经本局审查结束。

本局依据《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》（2016年修正）第七十五条第一款第（二）项和第二款及《广州市规范环境行政处罚自由裁量权规定》附件第7.3.1项的规定，责令当事人麦德美(番禺)精细化工有限公司停止上述违法行为，限于接到本行政处罚决定书之日起4个月内改正，并对当事人作出如下处罚决定：

对当事人麦德美(番禺)精细化工有限公司罚款92000元。

限当事人于接到本行政处罚决定书之日起15日内，按照《广州市非税收入缴款通知书》的要求，将上述罚款缴到非税收入代收银行（工商银行、建设银行、广州银行、广州农村商业银行、中国银行、农业银行、邮政储蓄银行、交通银行、光大银行、中信银行、广发银行、浦发银行、华夏银行、招商银行在广州市(含区、县级市)内的任一网点），收入项目编码：3124。

逾期不缴纳罚款的，本局可以每日按罚款数额的3%加处罚款。

三、申请行政复议或者提起行政诉讼的途径和期限

如不服上述行政处罚决定，可在接到本决定之日起60日内，向广州市人民政府（地址：越秀区小北路183号金和大厦2楼，电话：83555988）或广东省生态环境厅（地址：天河区龙口西路213号，电话：87533928、87531656）提出行政复议申请，或在6个月内直接向有管辖权的人民法院提起行政诉讼。行政复议、行政诉讼期间内，不停止本决定的履行。

逾期不申请复议，不提起行政诉讼，又不履行本处罚决定的，本局将依法申请人民法院强制执行。

                        广州市生态环境局
                           2020年11月23日

（联系电话：020-39053008、39053079、39078029）